Ridicată între anii 1466 și 1469, Mănăstirea Putna, cu hramul de închinăciune Adormirea Maicii Domnului, a constituit prima ctitorie a Domnitorului Ștefan cel Mare, păstrând și astăzi la loc de cinste pisania sfințirii sale: “Bine-credinciosul domn a toată țara Moldovei, Io, Ștefan voievod, fiul lui Bogdan voievod, a zidit și a făcut mănăstirea aceasta întru numele Sfintei Născătoare de Dumnezeu, în timpul arhimandritului Ioasaf, în anul 6989 (1481).” Iubindu-și nespun această primă închinăciune înălțată către Dumnezeu, n-avea să fie de mirare că peste timp Domnitorul Ștefan o va alege să-i fie „loc de îngropăcine și odihnă veșnică.”

Rămânând în contextul ctitoriilor ștefanieni, să menționăm, dară, spre luare la cunoștință, a ultimei dintre ele; aceasta fiind Mănăstirea Dobrovăț, cu hramul de închinăciune Pogorârea Sfântului Duh, nu departe de Iași, a cărei pisanie este una la fel de edificatoare: *„Bine-credinciosul și de Hristos iubitorul, Io, Ștefan voievod din mila lui Dumnezeu domn al țării Moldovei, fiul lui Bogdan voievod, a zidit această casă întru numele Coborârii Sfântului Duh, care s-a început a se zidi în anul 7011 (1503), luna aprilie, ziua 27 și s-a sfârșit în anul 7012 (1504), iar al domniei sale anul al patruzeci și optulea curgător, luna...”*

Întrevăzând importanța unor localități privind dezvoltarea și viitorul Moldovei, fără a fi avut în apropierea acestora vreo luptă de biruință, Ștefan cel Mare a ctitorit cu o aceeași evlavie și în acestea lăcașuri de închinăciune.